दिल्ली विधान समा समाचार भाग-1 §कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेस§

सोमवार, 12 अप्रैल, 1999/चैत्र 22, 1921 १ शक १

संस्या-17

अपराह्न 2.00 बजे

(

तारांकित प्रश्न

 तारांकित प्रश्न संख्या-241 से 244 एवं उनसे संबंधित पूरक प्रश्न पूछे गये और उनके मौसिक उत्तर दिये गये ।

> तारांकित प्र·सं·245 से 260 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये।

अतारांकित प्रश्न

2. अतारांकित प्रश्न संख्या-453 से 465 के उत्तर सदन पटल पर खे गये।

3.00 बजे

अल्प सूचना प्रश्न

अल्प सूचना पृश्न संख्या-1 एवं उससे संबंधित पूरक पृश्न पृष्ठे गये
और उनके मौसिक उत्तर दिये गये ।

3 • 10 बजे

पुस्ताव

4. श्रीमती शीला दीक्षित ने निम्निलिखत प्रस्ताव प्रस्तुत किया :"यह सदन भारतीय वैज्ञानिकों और रक्षा कर्मियों को अग्नि-।।

मिसाइल के सफल प्रक्षेपण हेतु, जिसके लिये सभी भारतवासियों को
गर्व है, बधाई देता है।"

प्रस्ताव मतदान के लिये रखा गया और सर्वसम्मित से स्वीकार हुआ।

3 • 30 बजे

विशेष उत्लेख

- 5. निम्निलिसित सदस्यों ने नियम-287 के अंतर्गत मामले उठाये-
 - 1 · श्री साहब सिंह चौहान
 - थ्री हरशरण सिंह बल्ली
 थ्रेबाघ एवं आपूर्ति मंत्री ने मामले में हस्तक्षेप किया

- 3 · श्री जिले सिंह चौहान
- 4 · श्री तरिवन्दर सिंह मारवाह
- 5 · श्री जगदीश आनन्द
- 6 · श्री राधेश्याम खन्ना
- 7 श्रीमती किरण वालिया
- ४ श्री मुकेश शर्मा
- 9 श्री पूरन चन्द योगी
- 10 श्री भीष्म शर्मा
- 6 · माननीय अध्यक्ष ने प्रस्तावों/संकल्पों की ग्राह्यता के बारे में 5 · 4 · 9 9 को दी गई अपनी व्यवस्था के संबंध में स्पष्टीकरण दिया ।

4 • 35 बजे

विषायी प्रस्ताव

7 · वियेयक का पुरः स्थापन

मुख्य मंत्री,श्रीमती शीला दीक्षित ने सदन की अनुमति मिलने के पश्चात् राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की विधान सभा के सदस्य §वेतन,भत्ते, पेंशन आदि § संशोधन § विधेयक, 1999 § 1999 का विधेयक संख्या-4 है सदन में पुरः स्थापित किया ।

4 • 36 बजे

अध्यक्ष दारा व्यवस्था

अपे पटे की चर्चा की सूचना की अग्राह्यता के संबंध में अपनी व्यवस्था दी।

4 - 42 बजे

मुस्य मंत्री दारा वक्तव्य

9. सुओ-मोटो वक्तव्य देते हुए श्रीमती शीला दीक्षित, मुख्य मंत्री ने सदन को सूचित किया कि भारत सरकार ने 26 अलीपुर े रोड़ को डा.भीम राव अंबेडकर के संग्रहालय के रूप में बदलने के दिल्ली सरकार के अनुरोध को स्वीकार कर लिया है।

4 · 45 बजे

अल्पकालिक चर्चा

- श्री मंगत राम सिंघल ने दिल्ली में कानून एवं व्यवस्था की बिगइती स्थिति पर अल्पकालिक चर्चा प्रारम्भ की । निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-
 - 1 श्री अरविन्दर सिंह लवली
 - 2. श्री जिले सिंह चौहान
 - उ पो जगदीश मुखी
 - 4 श्रीमती किरण चौधरी
 - 5 · श्रीमती मीरा भारदाज
 - 6 डा हर्षवर्दन
 - 7 श्री शोएब इकबाल
 - 8 श्री दीप चन्द बंधु
 - 9 · श्री साहब सिंह चौहान
 - 10 · श्री तरिवन्दर सिंह मारवाह

मुख्य मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया ।

सदन को अनिश्चित काल तक के लिये स्थागत करने से पूर्व माननीय अध्यक्ष ने सदन को सफलतापूर्वक चलाने में उनके सहयोग एवं सहायता के लिये सभी सदस्यों का धन्यवाद किया । उन्होंने विधान सभा सचिवालय के सभी अधिकारियों एवं कर्मचारियों, लोक निर्माण विभाग, दिल्ली पुलिस एवं राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के अन्य विभागों का भी धन्यवाद किया, जिन्होंने विचार-विमर्श हूं चर्चा को सफल बनाने में अपना सहयोग दिया । उन्होंने सदन में हुई कार्यवाही को आम जनता तक पहुंचाने के लिये प्रैस और मीडिया का भी धन्यवाद किया।

अप · 7 · 0 0 बजे । १ सदन अनिश्चित काल तक के लिये स्थागित हुआ १ १ सदन गान-"जन-गण-मन" १

दिल्ली,

एस • के • शर्मा सचिव

12 अप्रैल, 1999

DELHI VIDHAN SABHA

Bulletin Part-I

(Brief Record of Proceedings)

Monday, April 12, 1999/Chaitra 22, 1921 (Saka)

NO.17

2.00 PM

Starred Questions

1. Starred Question Nos. 241 to 244 and Supplementaries thereto were orally asked and answered.

Replies to Starred Question Nos. 245 to 260 were laid on the Table of the House.

Unstarred Questions

2. Replies to Unstarred Question Nos. 453 to 465 were laid on the Table of the House.

3.00 PM

Short Notice Question

3. Short Notrice Question No.1 and Supplementaries were orally asked and answered.

3.10 PM

Motion

4. Smt. Shiela Dikshit moved the following motion:

"This House congratulates the Indian Scientists and Defence Personnel for the successful launch of Agni-II, for which every Indian is proud of".

The motion was put to vote and adopted unanimously.

3.30 PM

Special Mention

Following members raised matters under Rule 287:

- 1. Shri Sahab Singh Chauhan
- 2. Shri Harsharan Singh Balli

(Minister of Food & Supplies intervened in the matter).

- 3. Shri Jile Singh Chauhan
- 4. Shri Tarvinder Singh Marwah
- 5. Shri Jagdish Anand

Cont'd 2

- 6. Shri Radhey Shyam Khanna
- 7. Smt. Kiran Walia
- 8. Shri Mukesh Sharma

(Minister of Power intervened in the matter and also made a statement).

- 9. Shri Puran Chand Yogi
- 10. Shri Bhishm Sharma
- 6. Hon'ble Speaker clarified his ruling given on 5-4-99 with regard to the admissibility of Resolutions/Motions.

4.35 PM

Legislative Proposal

7. Introduction of Bill

Smt. Shiela Dikshit, Chief Minister introduced "The Members of Legislative Assembly of the National Capital Territory of Delhi (Salaries, Allowances, Pensions, etc.) (Amendment Bill) Bill, 1999 (Bill No. 4 of 1999)", after leave was granted by the House.

4.36 PM

Ruling by the Chair

8. Hon'ble Speaker gave his ruling about the non-admissibility of the Notice of the Half an hour Discussion given by Shri Nand Kishsore Garg and others under Rule 53.

4.42 PM

Statement by Chief Minister

9. Making a suo moto statement, Smt. Shiela Dikshit, Chief Minister informed the House that the Government of India has acceded to the request of Delhi Government to convert 26-Alipur Road into Memoripil of Dr. B.R. Ambedkar.

4.45 PM

Short Duration Discussion

10. Shri Mangat Ram Singhal raised Short Duration Discussion regarding deteriorating law and order situation in Delhi.

Following members took part in the debate:

- 1. Shri Arvionder Singh Lovely
- 2. Shri Jile ingh Chauhan
- 3. Prof. Jagdish Mukhi
- 4. Smt. Kiran Choudhry
- 5. Smt. Meera Bhardwaj

. Cont'd 3

6. Dr. Harshvardhan

7. Shri Shoaib Iqbal

8. Shri Deep Chand Bandhu

9. Shri Sahab Singh Chauhan

10. Shri Tarvinder Singh Marwah

(Chief Minister replied to the debate).

Before adjourning the House sine die, Hon'ble Speaker thanked all the members for their cooperation and help in running the House successfully. He also thanked all the officers and staff of the Assembly Secretariat, PWD, Delhi Police and other Departments of the Government of NCT of Delhi who extended their cooperation in making the deliberations a success. He also thanked the press and media for their positive contribution in communicating to the common public whatever transpired in the House.

7.00 PM .

(The House was adjourned sine die). (Jan Gan Man).

S.K. SHARMA SECRETARY

DELHI

APRIL 12, 1999